令和 7 年 3 月 27 日
 各組織の長 殿
（別添本信送付先のとおり）

                                 研究担当副学長
                                    重田 育照

オープンアクセス（OA）義務化と研究データの対応について（通知）

学術論文及び研究データをインターネットで公開し誰もがアクセスできること（オープンアクセス、

以下 OA という）は、国によって推進されており、令和 6 年 2 月 16 日に統合イノベーション戦略推進
会議により「学術論文等の即時オープンアクセスの実現に向けた基本方針」が策定されました。さら
に、基本方針実施にあたっての具体的方策（令和 6 年 10 月 8 日改正 関係府省申合せ）及び FAQ（令和
6 年 10 月 8 日更新）が示されたところです。

ついては、OA 義務化が開始されるにあたり、下記のとおり OA 義務化の内容とそれに伴う本学の対
応をお知らせいたしますので、関係者へ周知願います。

なお、表記については令和 7 年 3 月２７日開催の研究推進会議でも報告しております。

記

【OA 義務化の時期・対象・方法】
(1) 公的資金のうち令和 7（2025）年度から新たに公募を行う即時 OA の対象となる競争的研究費

（ ［Ａ］）を受給する者は、当該研究費による学術論文及び根拠データ（［Ｂ］）の学術雑誌への掲載
後、即時に機関リポジトリ等の情報基盤（本学の場合：つくばリポジトリ）への掲載を義務づけら
れた。

［Ａ］対象となる競争的研究費
科学研究費助成事業（JSPS）
戦略的創造研究推進事業（JST、AMED）※一部事業を除く
創発的研究支援事業（JST）

［Ｂ］対象となる学術論文及び根拠データ
学術論文: 電子ジャーナルに掲載された査読済みの研究論文(著者最終稿を含む)
根拠データ：掲載電子ジャーナルの執筆要領、出版規程等において、透明性や
再現性確保の観点から必要とされ、公表が求められる研究データ

(2) 対象競争的研究費の受給者は、原則として本学の機関リポジトリとして整備している「つくばリポ
ジトリ」において学術論文及び根拠データを掲載する。
※機関リポジトリへの掲載以外の方法も可。（詳細は【参考資料】学術論文等の即時オープンアク

セスの実現に向けた基本方針について スライド４「具体的方策改正 概要②」のとおり）
※学術論文に加え、根拠データ（研究データ）についてもつくばリポジトリに掲載できるように対
応した。（ただし、容量等の制限あり）

(3) 対象競争的研究費の受給者は、各年度の資金配分機関への実績報告に即時 OA 状況を報告する。な
お、即時 OA が困難な場合は、その理由を報告する。

【本学の対応】
(1) 今回の OA 義務化は、公的資金により生産された研究成果を国民に広く還元し、世界に対する研究

成果の発信力の向上を図るという理念に基づいていることから、義務化の対象でない論文および研究
データについてもその理念を理解し、各研究者において OA 化を推奨する。
※つくばリポジトリには研究データ単体でも掲載可。（論文の根拠データに限らない）
例）http://hdl.handle.net/2241/0002014314（DOI: 10.15068/0002014314）

(2) 研究データの定義・公開可否等については、本学で策定した「筑波大学研究 データポリシー（令和
6 年 4 月 1 日学長決定）」【関係 URL(4)参照】により、オープン・アンド・クローズ戦略等を十分
に検討のうえ、適切に公開・非公開等を設定いただきたい。

(3) なお当該取扱により、従来公開していなかった研究データについて根拠データとして公開を新たに
求めるものではない。

【資料】
学術論文等の即時オープンアクセスの実現に向けた基本方針について
（RU11 研究担当理事・副学長懇談会資料抜粋）

【関係 URL】
(1) 学術論文等の即時オープンアクセスの実現に向けた基本方針

https://www8.cao.go.jp/cstp/oa_240216.pdf
(2) 学術論文等の即時オープンアクセスの実現に向けた基本方針の実施に当たっての具体的方策

https://www8.cao.go.jp/cstp/openscience/r6_0221/hosaku.pdf
(3) 学術論文等の即時オープンアクセスの実現に向けた基本方針、及び学術論文等の即時オープンアク

セスの実現に向けた基本方針の実施にあたっての具体的方策に関する FAQ
https://www8.cao.go.jp/cstp/oa_houshin_faq.pdf

(4) 筑波大学研究データポリシー （COTRE 内に掲載）
https://ura.sec.tsukuba.ac.jp/research-compliance/about-research-data

(5) 附属図書館のオープンアクセス支援
https://www.tulips.tsukuba.ac.jp/lib/ja/service/OA-support

(6) つくばリポジトリ
https://tsukuba.repo.nii.ac.jp/

担当
・研究データ関連：研究推進部外部資金課  gaibu-shikin@un.tsukuba.ac.jp
・つくばリポジトリ関連 ：学術情報部情報企画課  tulips-r@tulips.tsukuba.ac.jp

http://hdl.handle.net/2241/0002014314
https://www8.cao.go.jp/cstp/oa_240216.pdf
https://www8.cao.go.jp/cstp/openscience/r6_0221/hosaku.pdf
https://www8.cao.go.jp/cstp/oa_houshin_faq.pdf
https://ura.sec.tsukuba.ac.jp/research-compliance/about-research-data
https://www.tulips.tsukuba.ac.jp/lib/ja/service/OA-support
https://tsukuba.repo.nii.ac.jp/

別添

（本信送付先）
  各副学長

各系長
各学術院長
各研究群長
各専攻長
グローバル教育院長
総合学域群長
アーカイブズ館長
国立大学法人筑波大学の組織及び運営の基本に関する規則（平成 16 年法人規則第 1 号）第 50
条の規定に基づく教育研究施設の長
附属図書館長
附属病院長
附属学校教育局教育長
各附属学校長
理療科教員養成施設長
上記規則第 75 条の規定に基づく事業費により措置する教育研究組織等の長
上記規則第 35 条の規定に基づく業務運営を行うための特別な組織の長
各局・室・部の長

【参考資料】
RU１１研究担当理事・副学長懇談会資料抜粋

•
•

	250327_研究担当副学長通知.pdf
	学術論文等の即時オープンアクセスの実現に向けた基本方針.pdf